ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vliv trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi

Štěpán Žurek 2018

Vliv trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi Štěpán Žurek 2018

Vliv trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi Štěpán Žurek 2018

Vliv trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi Štěpán Žurek 2018

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vliv třífázových venkovních vedení

na ocelová izolovaná potrubí uložená v zemi. Zahrnuje tvorbu programu vytvořeného

v jazyce MATLAB v souladu s normami. Program slouží k návrhu rovnoběžného a

šikmého souběhu venkovního vedení vvn a zvn s ocelovým izolovaným potrubím

uloženým v zemi.

Klí čová slova

MATLAB, elektromagnetické pole, potenciál, indukční vliv, galvanický vliv, potrubí.

Vliv trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi Štěpán Žurek 2018

Abstract

This bachelor thesis is focused on the influence of three-phase overhead

transmission lines on steel insulated pipelines installed underground. It includes a creation

of a program that was made in MATLAB programming language in accordance with the

standards. The program serves for designing parallel and incline situated concourse of

three-phase overhead transmission lines with steel insulated pipelines installed

underground.
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MATLAB, electromagnetic field, potential, inductive effect, galvanic influence, pipeline.
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Úvod

Neustálý technický rozvoj civilizace vede k stále vyšší poptávce po elektrické

energii. Následkem toho je nutnost rozšiřovat přenosové a distribuční sítě. Především

z ekonomických důvodů, které zahrnují také výkupy pozemků, jsou častější souběhy

přenosových systémů. Vznikla potřeba zajistit kompatibilitu mezi přenosovými sítěmi,

která vedla ke vzniku norem zabývající se touto problematikou. Má práce je zaměřena na

návrh souběhu venkovního vedení a ocelového potrubí uloženého v zemi. Všechny

výpočty jsou uvedené v mém programu a zpracovány v souladu s normou ČSN 332165 a

novou normou ČSN EN 50443. Tato norma se zabývá nejnepříznivější podmínkou a to

jednofázovým zkratem na třífázovém venkovním vedení a jeho dopadem na potrubí

uložené v zemi.

Text je rozdělen na pět částí. První část textu je zaměřena na teorii

elektromagnetického pole, zahrnuje informace týkající se objevitelů, klasifikace

elektromagnetického pole a Maxwellových rovnic. Druhá část se zabývá přenosovou a

rozvodnou soustavou. Třetí část je zaměřena na elektrotechnické předpisy. Těžištěm práce

je čtvrtá část, kterou je program zabývající se indukčním a galvanickým vlivem a také

výpočtem potenciálu. Program zobrazuje tabulky z externích textových souborů, které lze

v případě změny nahradit a program zůstane stále funkční. V závěru hodnotím přínos své

práce.
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1 TEORIE ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE

1.1 Vznik a vývoj teorie elektromagnetického pole

Problematikou elektromagnetického pole se zabývají vědci od konce 18. století.

Mezi nejznámější průkopníky patří Ch. A. Coulomb, A. Volta , A. M. Ampér, H. Ch.

Oersted, J. D. Biot, F. Savart, G. R. Kirchhoff a G. S. Ohm. Velice významným mužem

byl, Michael Faradaye, který roku 1831 objevil zákon elektromagnetické indukce. Své

poznatky nechtěl jen zdokumentovat, ale i fyzikálně vysvětlit. Nelíbila se mu myšlenka, že

prostor mezi na sebe působícími náboji je prázdný a že přesto nic může působit jeden

náboj na druhý, proto se snažil definovat nový druh hmoty zvanou éter. My tento pojem

známe pod výstižnějším názvem elektromagnetické pole. Faraday nebyl matematikem a

nesnažil se vyjádřit své myšlenky matematicky. Tohoto úkolu se ujal James Clerk

Maxwell, který Faradayovi poznatky zobecnil a matematicky zpracoval. Formuloval

několik obecných časově-prostorových zákonů, které matematicky popsal poměrně

jednoduchými rovnicemi, které nesou jeho jméno a nazývají se Maxwellovy rovnice.

V době Faradaye a Maxwella se nepodařilo dostatečně vysvětlit fyzikální podstatu

elektromagnetického pole. O toto vysvětlení se zasloužilo mnoho dalších vědců jako H.

Hertz, O. Heaviside, J. H. Pounting a další. Především se o vysvětlení zasloužila speciální

teorie relativity formulovaná v roce 1905 A. Einsteinem. Vysvětlují, že elektromagnetické

pole se chová jako hmota, která má svoji hmotnost, hybnost a pro tyto veličiny platí

zákony zachování. Zjistili jsme, že elektromagnetické pole je formou hmoty. I přes to, že

jsou Maxwellovy rovnice známy více než sto let, je Maxwellova teorie stále základní

metodou v mnoha oborech současné elektrotechniky, například při projektování soustav

pro přenos elektrické energie, strojů a přístrojů nebo elektrických komunikačních zařízení.

[1]

1.2 Elektromagnetické pole

Elektromagnetické pole se rozkládá v prostoru a je možné, že se bude měnit v čase.

Veličiny popisující toto pole jsou funkcí času a tří geometrických souřadnic. Rozlišení

podle prostorového průběhu je trojrozměrné, dvojrozměrné nebo jednorozměrné pole.
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Podle prostorového průběhu rozlišujeme pole:

• Trojdimenzionální neboli trojrozměrné pole je polem, jehož veličiny jsou

charakterizovány funkcemi tří geometrických souřadnic.

• Dvojdimenzionální neboli dvojrozměrné pole je pole, jehož veličiny jsou

charakterizovány funkcemi dvou geometrických souřadnic. Dvojrozměrné pole je

polem rovinným, které je funkcí x, y nebo pole rotačně souměrné, které je funkcí r,

z.

• Jednodimenzionální neboli jednorozměrné pole je polem jehož veličiny jsou

charakterizovány funkcemi jedné geometrické souřadnice ( x nebo r ).

Podle časového průběhu rozlišujeme pole:

• Časově neproměnné pole, které může být stacionární, pole buzené stejnosměrným

proudem nebo statické pole buzené nepohyblivými náboji.

• Časově proměnné pole čili nestacionární. V případě, že se pole mění relativně

pomalu, nazýváme toto pole kvazistacionárním. Pokud se mění s časem periodicky,

je takzvaném ustáleném stavu.

Tab. 1Klasifikace elektromagnetického pole (převzato z [1])

Elektromagnetické pole

Časově neproměnné stacionární Časově proměnné nestacionární

Elektrické kvazistacionární

Proudové harmonické

Magnetické
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1.3 Maxwellovy rovnice

V každé vědní disciplíně je formulováno několik základních zákonů ze kterých

vyplývají všechny ostatní. Příkladem jsou Newtonovy zákony v klasické mechanice nebo

v makroskopické teorii elektromagnetického pole Maxwellovy rovnice. Mohou být

zapsány v integrálním nebo diferenciálním tvaru. V integrálním tvaru popisují

elektromagnetické pole v dané oblasti a diferenciálním tvaru popisují elektromagnetické

pole v určitém bodu této oblasti.[1]

1.3.1 Soustava Maxwellových rovnic v integrálním tv aru

První Maxwellova rovnice (zákon celkového proudu, zobecněný Ampérův zákon)je

vyjádřena vzorcem (2). Cirkulace vektoru H po uzavřené libovolně orientované křivce c je

rovna součtu dvou spřažených proudů s křivkou c. Celkového vodivého proudu I a

posuvného (Maxwellova) proudu dΨ dt⁄ . Plocha S je obepínána křivkou c a jejich

vzájemná orientace je pravotočivá.∮ G HI J se nazývá oběhové magnetické napětí ve

smyčce [1]

� = L M HNO
(1)

P G HI = � + 4�4RJ
(2)

Plochou S protéká proud I, který součtem proudů plochou protékajících. Jsou-li

proudy orientované souhlasně s normálou plochy, jedná se o kladné proudy. V opačném

případě je bereme jako záporné.

� = L M HNN
(3)

Druhá Maxwellova rovnice (Faradayův indukční zákon) je vyjádřena vzorcem (4).
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Cirkulace vektoru E po uzavřené libovolně orientované křivce c je rovna záporné

derivaci magnetického indukčního toku, který je spřažený s křivkou c. Plocha S je

obepínána křivkou c a jejich vzájemná orientace je pravotočivá.

P S HI = −
J


[…]

(20)

γ = `(� + �ωL). (G + jωC) (21)

|γ| = `(�� +ω�L�). (!� +ω�C�)� (22)

φ2 = 12 . [3��R�ωL� + 3��R�ωC� ] (23)

.� = 1|γ|�\�φ2
(24)
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Obr. 26 Plocha uzemňovací stanice

Jak bylo zmíněno, musíme znát rozlohu, kterou zaujímá uzemnění stanice, zadáme

ji opět pomocí menu na obr 26.

Obr. 27 Vzdálenost mezi středem ekvivalentní soustavy a osou potrubí

Jak bylo zmíněno, musíme znát nejkratší vzdálenost mezi středem ekvivalentní

soustavy a osou potrubí v m (obr. 27). Program následně provede výpočet poloměru

ekvivalentní uzemňovací soustavy

�( = h'x

(25)

Poloměrem ekvivalentní soustavy podělí hodnoty nejkratší vzdálenosti mezi

středem ekvivalentní soustavy a osou potrubí a délkovou konstantu potrubí.

Program otevře v textový soubor s hodnotami převzatými z tabulky poměrných

hodnot napětí na potrubí při galvanickém vlivu obsažené ve zdroji [7] a pomocí
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podělených hodnot vyhledá hodnotu poměrného napětí na potrubí.

Obr. 28 Hodnoty Rz a Iz

Hodnoty �� a �� je třeba zjistit u provozovatele elektroenergetického zařízení.

Provede se výpočet největšího potenciálu potrubí podle vztahu 26:

�" = ��. ��. 8" (26)

Od provozovatele sítě zjistíme dobu trvání zkratu. Zvolíme hodnotu podle obr. 16, ke

které nám program přiřadí hodnotu nebezpečného napětí podle tabulky 3.

Obr. 29 Zobrazení výsledku s radou
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Při výpočtu potenciálu potřebujeme znát ideální podélné napětí, proto první

část programu týkající se výpočtu potenciálu je shodná s výpočtem indukčního

vlivu. Použijeme i součinitele šíření γ z čehož vyplývá, že se tato část programu,

která je zakomponována ve výpočtu galvanického vlivu opakuje.

Výpočet potenciálu v programu začíná výpočtem absolutní hodnoty ze

vztahu pro výpočet největšího potenciálu potrubí na koncích výpočetních úseků

podle vzorce 27.

|1 − :���| = h[1 − cos (|�|. n. �]?��):(|�|.�.J���� ]� + [sin (|�|. n. �]?��):(|�|.�.J���� ]� (27)

Pokračuje výpočtem největšího potenciálu potrubí na koncích výpočetních úseků, viz 28:

�"%<= = ��2. |�| |(1 − :��.�)| (28)

Od provozovatele sítě jsme získaly dobu trvání zkratu. Zvolíme hodnotu viz obr 16,

program přiřadí hodnotu nebezpečného napětí podle Tab.3.

Pokud hodnota �"%<= je větší než je dovolená mez program pokračuje v následujících

výpočtech
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Obr. 30 Vzdálenost od konce výpočetního úseku

Vzdálenost od konce výpočetního úseku (zadání v menu na obr.30) slouží k výpočtu

potenciálu vně výpočetního úseku potrubí. Program toto počítat umí a výpočty se

zobrazují pouze v příkazovém řádku.

Obr. 31 Odpor uzemnění stanice

Následně si program vyžádá hodnotu zemního odporu (obr.31) .

Obr. 32 Počet zemničů na km

Požádá také o zadání počtu zemničů na kilometr délky (obr.32) a provede přepočet

podélné konduktance potrubí a následně přepočte i součinitel šíření γ v absolutní hodnotě.

Dojde opět k přepočítání hodnoty �"%<=
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!¡ = ! + ?�� (29)

|γ| = ¢(�� +ω�L�). (!�� +ω�C�)�

(30)

�"%<= = ��2. |�| |(1 − :��.�)| (31)

Od provozovatele sítě zjistíme dobu trvání zkratu. Zvolíme hodnotu (viz obr. 16),

ke které nám program přiřadí hodnotu nebezpečného napětí podle tabulky 3.

Pokud se stále nacházíme mimo normou povolené hodnoty udané v Tab.3,

program nás opět vrátí k zadání počtu zemničů jejich počet budeme zvyšovat tak dlouho,

dokud výsledné �"%<= nebude v souladu s tabulkou 3.

Obr. 33 Vypíše výsledný potenciál
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Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem trojfázových vedení na potrubí uložená v

zemi. Toto téma je velmi aktuální, v současné době je obvyklé umisťovat rozvody do

společných koridorů, proto je třeba řešit souběh vedení a ocelových potrubí. Ocelová

potrubí se používají stále, protože plastová potrubí nemají dostatečnou světlost.

Práci jsem započal popisem Maxwellových rovnic, protože právě tyto rovnice jsou

základem pro popis chování elektromagnetického pole venkovního vedení, kterým se má

práce zabývá. Druhá kapitola je věnována popisu vedení vvn a zvn, zahrnuje i popis

poruchových stavů, protože všechny výpočty v mém programu předpokládají

nejnepříznivější podmínky na vedení, což je jednofázový zkrat na vedení. Ve třetí kapitole

uvádím elektrotechnické předpisy související s tématem mé bakalářské práce.

Jakým způsobem mnou vytvořený program funguje, je popsáno ve čtvrté kapitole.

Jsou zde ukázána okna, která se zobrazují uživateli a všechny výpočty, které program

provádí. Výpočet šikmého souběhu je v normě popsán pouze slovně. Program nejen, že

vypisuje vypočítané hodnoty, ale poskytuje i rady, které se těchto hodnot týkají. V případě,

že v programu uživatel nevyplní některé požadované hodnoty, program se automaticky

ukončí. Program vypíše, zdali je možné vedení s potrubím provozovat nebo navrhne

řešení.
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