Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi
Student: Štěpán ŽUREK Std. číslo: E14B0078P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce byla zadána již v ak. roce 2016/17. V bakalářské práci je řešena aktuální problematika vlivu trojfázových vedení na potrubí uložená v zemi. Součástí práce je program sloužící k zautomatizování výpočtů v souladu s normou. Student v tomto ak. roce pracoval aktivně a se zájmem, pravidelně navštěvoval konzultace. Podle mého názoru student dal k tisku starší verzi, proto jsou v práci formální chyby, které mohly být odstraněny.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018

.....
podpis vedoucího práce